
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία με 
την επωνυμία «SKY EXPRESS A.E.», σύμφωνα με την 
παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 5122/2024 (Α’ 108).

2 Ανάθεση καθηκόντων άμισθου Συμβούλου σε 
μέλη Δ.Ε.Π. του Ιονίου Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 187816 (1)

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία 
με την επωνυμία «SKY EXPRESS A.E.», σύμφωνα με 
την παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 5122/2024 (Α’ 108).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 17 «Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης 

στην «SKY EXPRESS A.E.», του ν. 5122/2024 (Α’ 108),
β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. των άρθρων 12, 20, 24, 27 και 56 του ν. 4548/2018 
«Αναμόρφωση του δικαίου Ανώνυμων Εταιρειών» 
(Α’ 104),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε. του ν. 5077/2023 (Α’ 209) Κύρωση του κρατικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024,

στ. των άρθρου 75 - 88 του ν. 4446/2016 (Α’ 240),
ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»,

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες»,

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ια. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιβ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιγ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 32/2024 (Α’ 130)» (Α’ 139),

ιδ. του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιε. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/31639/17.11.2023 (Β’ 6692) 
απόφαση του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πο-
λιτικής Αεροπορίας.

3. Την υπό στοιχεία ΑΠΑ/47/21/22.11.2021 απόφαση 
του Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας

4. Την υπό στοιχεία C(2024) 1645/15.03.2024 εγκριτι-
κή απόφαση της ευρωπαϊκής επιτροπής στην υπόθεση 
State Aid SA.62482 (2022/N).

5. Την υπ’ αρ. 167296/02-08-2024 Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, πέραν εκείνης που προβλέφθηκε στο 
άρθρο 17 του ν. 5122/2024, αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε α) τις αρμόδιες Υπηρεσίες, τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά και τη διαδικασία, για την έκδοση 
χρηματικού εντάλματος και την καταβολή της οικονο-
μικής ενίσχυσης στην εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.» και 
β) τη διαδικασία, για την περίπτωση διακρίβωσης τυχόν 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5370

55289

24.09.2024 22:51:23

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55290 Τεύχος B’ 5370/24.09.2024

υπερβάλλουσας, κατά τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 17 
ν. 5122/2024 (Α’ 108) ενίσχυσης και το επιτόκιο ανάκτη-
σής της από το Δημόσιο, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αρμόδιες Υπηρεσίες

Αρμόδια Υπηρεσία για την παραλαβή των δικαιολο-
γητικών της οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία «SKY 
EXPRESS A.E.» και τον έλεγχο της πληρότητας και ορ-
θότητας αυτών ορίζεται η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας 
(Α.Π.Α.). 

Η εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.» υποβάλλει, χωρίς υπαί-
τια καθυστέρηση έως 30 Σεπτεμβρίου 2024, τον πλήρη 
φάκελο δικαιολογητικών, όπως αυτά ορίζονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας, στην Α.Π.Α., στον 
Υπηρεσιακό Γραμματέα Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η Α.Π.Α. διενεργεί έλεγχο πληρότητας των δικαιολο-
γητικών, ώστε να διασφαλιστεί η προσκόμιση του συνό-
λου των αναφερόμενων στο άρθρο 2 δικαιολογητικών 
και έλεγχο ορθότητας αυτών και εκδίδει βεβαίωση περί 
ορθότητας και πληρότητας αυτών. Εν συνεχεία, και μετά 
την έκδοση της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης της 
δαπάνης, διαβιβάζει, μέσω της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, τη βεβαίωση και τον φάκελο 
δικαιολογητικών στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρι-
σης της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, η οποία είναι αρμόδια 
για την εκκαθάριση, τη διασφάλιση της νομιμότητας και 
κανονικότητας της δαπάνης, την έκδοση τακτικού χρη-
ματικού εντάλματος και την καταβολή της οικονομικής 
ενίσχυσης 

Άρθρο 2 
Δικαιολογητικά -  
Καταβολή οικονομικής Ενίσχυσης

1. Τα δικαιολογητικά, για την έκδοση τακτικού χρη-
ματικού εντάλματος και την καταβολή της οικονομικής 
ενίσχυσης στην εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.»., που υπο-
βάλλονται σύμφωνα με το άρθρο 1, είναι τα ακόλουθα:

α. Αίτηση για την καταβολή της ενίσχυσης, από την 
εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.» προς το Ελληνικό Δημόσιο, 
εκπροσωπούμενο από τα Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών και προς 
την Α.Π.Α., συνοδευόμενη από τα ακόλουθα έγγραφα: 

α.1  Οικονομοτεχνική έκθεση ως προς το ακριβές ύψος 
της ζημιάς που υπέστη, με βάση οικονομικά στοιχεία, 
πιστοποιημένα και ελεγμένα από ανεξάρτητη ελεγκτική-
συμβουλευτική εταιρεία διεθνούς κύρους και με επαρκή 
εμπειρία σε ανάλογους ελέγχους, προκειμένου το ποσό 
της ενίσχυσης να μην υπερβαίνει τη ζημία που υπέστη 
η εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.», ως άμεση συνέπεια της 
πανδημίας λόγω του κορωνοϊού COVID-19, στη χρονική 
περίοδο αναφοράς της ενίσχυσης, όπως αυτή προσδι-
ορίζεται στην εγκριτική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 
17: ‘Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στη «SKY EXPRESS 
A.E.», του ν. 5122/2024 (Α’ 108).

Σε περίπτωση που από την εν λόγω οικονομοτεχνική 
έκθεση προκύπτει ότι το ύψος της ζημίας υπολείπεται 
του ποσού των οκτώ εκατομμύριων τετρακοσίων ογδό-
ντα δύο χιλιάδων εκατόν ογδόντα #8.482.180,00€# ευρώ, 
τότε καταβάλλεται το ποσό του ύψους της ζημίας που 
προκύπτει από την οικονομοτεχνική έκθεση.

α.2  Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ή 
άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου προς το Ελληνικό 
Δημόσιο περί παραίτησης της εταιρείας «SKY EXPRESS 
A.E.» από οποιαδήποτε απαίτησή της, αναφορικά με τη 
χρονική περίοδο αναφοράς της ενίσχυσης, όπως αυτή 
προσδιορίζεται στην εγκριτική απόφαση της Ευρωπα-
ϊκής Επιτροπής, εξαιτίας ενεργειών οποιουδήποτε ορ-
γάνου του Ελληνικού Δημοσίου που σχετίζονται με την 
επιβολή περιοριστικών μέτρων στον τομέα των αερομε-
ταφορών για την ανάσχεση εξάπλωσης της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19.

α.3 Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου ή 
άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου ότι η εταιρεία δεν 
έχει λάβει αποζημίωση λόγω ασφάλισης, δικαστικής δια-
μάχης, διαιτησίας ή άλλης πηγής για την αποκατάσταση 
της ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλλεται η χορηγού-
μενη οικονομική ενίσχυση. 

α.4 Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νόμιμου 
εκπροσώπου ή άλλου εξουσιοδοτημένου προσώπου με 
το γνήσιο της υπογραφής αυτού ότι η εταιρεία διεξήγαγε 
τις δραστηριότητές της με τη δέουσα εκ των πραγμάτων 
επιμέλεια ή σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία ή έλα-
βε μέτρα για την αποφυγή της ζημίας.

α.5 Πλήρη έκθεση των εσόδων και εξόδων που συν-
δέονται με τη δραστηριότητα της μεταφοράς επιβατών 
για τη χρονική περίοδο αναφοράς της ενίσχυσης, πιστο-
ποιημένα από ανεξάρτητη ελεγκτική - συμβουλευτική 
εταιρεία, προκειμένου να επιβεβαιωθεί ότι δεν υφίσταται 
υπερβάλλουσα ενίσχυση της εταιρείας. 

2. Πέραν των ως άνω δικαιολογητικών, με μέριμνα 
των αρμόδιων Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών εκδίδονται:

α) Με μέριμνα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών και μετά την εγγραφή της 
σχετικής πίστωσης, υποβάλλεται στη Διεύθυνση Οικο-
νομικής Διαχείρισης τεκμηριωμένο αίτημα του Διατάκτη 
για έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης.

β. Με μέριμνα της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρι-
σης του Υπ.Υ.Με., απόφαση του αρμοδίου, για την ανά-
ληψη της σχετικής υποχρέωσης, οργάνου.

γ) Με μέριμνα της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δη-
μοσιονομικών Αναφορών, Κατάσταση πληρωμής δαπάνης 
σε τρία (3) αντίγραφα, η οποία και περιλαμβάνει ανά στήλη: 

β.1. Τα στοιχεία του δικαιούχου νομικού προσώπου 
(Επωνυμία - Τίτλος, Αριθμός Φορολογικού Μητρώου, 
Αριθμός Τραπεζικού Λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, Τα-
χυδρομική και Ηλεκτρονική Διεύθυνση κ.λπ.).

β.2 Πληρωτέο ποσό στο δικαιούχο νομικό πρόσωπο.
Το σύνολο όλων των παραπάνω απαιτούμενων δικαιο-

λογητικών υποβάλλονται από τη Διεύθυνση Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών στη Διεύθυνση 
Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών, μέσω της εφαρμογής Η.Δ.Δ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55291Τεύχος B’ 5370/24.09.2024

3. Εάν η ενίσχυση καταβληθεί πριν από την καταβολή 
οποιουδήποτε ποσού αποζημίωσης, κατά την προηγού-
μενη παράγραφο, το Ελληνικό Δημόσιο ανακτά το ισόπο-
σο της αποζημίωσης αυτής από την δικαιούχο εταιρεία. Η 
ενίσχυση δεν καταβάλλεται ολικώς ή μερικώς, εάν η εται-
ρεία «SKY EXPRESS A.E.», είναι υπεύθυνη για το ανάλογο 
ύψος της ζημίας που υπέστη εκ του ότι δεν διεξήγαγε τις 
δραστηριότητές της με τη δέουσα εκ των πραγμάτων 
επιμέλεια ή σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία ή δεν 
έλαβε κανένα μέτρο για την αποφυγή της ζημίας.

4. Εάν, έως την καταβολή της ενίσχυσης, διαπιστωθεί 
ότι η εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.» έχει λάβει οποιαδήπο-
τε αποζημίωση, λόγω ασφάλισης, δικαστικής διαμάχης, 
διαιτησίας ή από άλλη πηγή, για την αποκατάσταση της 
ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλλεται η χορηγού-
μενη οικονομική ενίσχυση, το ποσό της καταβλητέας 
ενίσχυσης μειώνεται κατά το ποσό της άνω αποζημίω-
σης. Εάν, από στοιχεία που θα περιέλθουν σε γνώση της 
Α.Π.Α. ή της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σε οποιοδήπο-
τε μεταγενέστερο χρονικό σημείο, διαπιστωθεί ότι έχει 
καταβληθεί στην εταιρεία «SKY EXPRESS A.E.» υπερβάλ-
λουσα ενίσχυση κατά τις προβλέψεις των παρ. 5 και 6 
του άρθρου 17 του ν. 5122/2024 (Α’ 108), η ΑΜΚΕ του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που ορίζεται 
ως αρμόδια για την ανάκτηση υπηρεσία, διενεργεί την 
ανάκτηση αυτή, σύμφωνα με την διαδικασία που προ-
βλέπεται στα άρθρα 30 και 31 του ν. 5000/2022 (Α’ 226).

Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Υποδομών  
και Οικονομικών  και Μεταφορών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΠΡΥΤ/3944 (2)

Ανάθεση καθηκόντων άμισθου Συμβούλου σε 
μέλη Δ.Ε.Π. του Ιονίου Πανεπιστημίου.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. α) Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

β) Το άρθρο 1 του ν. 3255/2004 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
όλων των εκπαιδευτικών βαθμίδων» (Α’ 138).

γ) Το π.δ. 79/2013 «Ιδρυση Σχολών, κατάργηση Τμή-
ματος, μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση ειδικεύσεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» (Α’ 119).

δ) Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

ε) Την υπό στοιχεία 159130/Ζ1/20.11.2020 (Β’ 5312) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
περί μετονομασίας της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης-Διερμηνείας του Ι.Π. 

2. Τις περ.  θ’ και κδ’ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι 
Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπ’ αρ. 1088/28.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 193) διαπιστω-
τική πράξη του Πρύτανη συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Ιονίου Πανεπιστημίου.

5. Την υπ’ αρ. 1353/26.03.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 322) διαπι-
στωτική πράξη της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διεθνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
Αντιπρυτάνεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο.

6. Την υπ’ αρ. 3776/06.09.2024 (Β’ 5146) πράξη του 
Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου περί καθορισμού 
τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται 
στους Αντιπρυτάνεις του Ιονίου Πανεπιστημίου.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση καθηκόντων άμισθου Συμβούλου έως 
τη λήξη της θητείας του Πρύτανη και του Συμβουλίου 
Διοίκησης, ήτοι 31.08.2028, στα παρακάτω μέλη Δ.Ε.Π. 
του Ιονίου Πανεπιστημίου, λόγω της εμπειρίας που δια-
θέτουν στα αντίστοιχα αντικείμενα και προκειμένου να 
συνδράμουν τον Πρύτανη, το Συμβούλιο Διοίκησης και 
τη Σύγκλητο σε αυτά: 

i) Αικατερίνη Καμπάση του Παναγιώτη με ΑΔΤ: ΑΕ 
307366, Καθηγήτρια του Τμήματος Περιβάλλοντος της 
Σχολής Περιβάλλοντος, για ζητήματα ακαδημαϊκά και 
διεθνοποίησης.

ii) Κωνσταντίνος Οικονόμου του Παναγιώτη με ΑΔΤ: 
ΑΖ 200099, Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής της 
Σχολής Επιστήμης της Πληροφορίας και Πληροφορικής, 
για ζητήματα ψηφιακού μετασχηματισμού.

iii) Ιωσήφ Παπαδάτος του Σταύρου με ΑΔΤ: Χ571300, 
Καθηγητής του Τμήματος Μουσικών Σπουδών της 
Σχολής Μουσικής και Οπτικοακουστικών Τεχνών, για 
ζητήματα του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.).

iv) Σπυρίδων Πολυκαλάς του Ελευθερίου με ΑΔΤ: 
ΑΙ 275587, Καθηγητής του Τμήματος Ψηφιακών Μέ-
σων και Επικοινωνίας της Σχολής Επιστήμης της Πλη-
ροφορίας και Πληροφορικής, για ζητήματα διά βίου 
εκπαίδευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55292 Τεύχος B’ 5370/24.09.2024

*02053702409240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


